
 

 

 

 

 

Il Ministro per le pari opportunità e la famiglia 
di concerto con il Ministro della salute 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni, recante disciplina dell’attività di 

governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modificazioni, recante ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive 

modificazioni, concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 e successive 

modificazioni, recante ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri 

e, in particolare, l’articolo 19, relativo al Dipartimento per le politiche della famiglia; 

 

VISTO il decreto del Presidente della repubblica 30 giugno 1965, n. 1124, recante Testo unico delle 

disposizioni per l'assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali;  

 

VISTA la legge 20 maggio 2016, n. 76, recante regolamentazione delle unioni civili tra persone dello 

stesso sesso e disciplina delle convivenze; 

 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; del 29 luglio 2020, con la quale il 

medesimo stato di emergenza è stato prorogato fino al 15 ottobre 2020; del 7 ottobre 2020, con la 

quale il medesimo stato di emergenza è stato ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 2021; del 13 

gennaio 2021, che ha previsto la proroga dello stato di emergenza fino al 30 aprile 2021; del 21 aprile 

2021, che ha previsto l’ulteriore proroga dello stato di emergenza fino al 31 luglio 2021; 

 

VISTO l’articolo 6, comma 2, del testo unico delle imposte sui redditi, approvato dal decreto del 

Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, che prevede che i proventi conseguiti in 

sostituzione di redditi, anche per effetto di cessione dei relativi crediti, e le indennità conseguite, 

anche in forma assicurativa, a titolo di risarcimento di danni consistenti nella perdita di redditi, esclusi 

quelli dipendenti da invalidità permanente o da morte, costituiscono redditi della stessa categoria di 

quelli sostituiti o perduti; 

 

VISTO il decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

settembre 2021, n. 126, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche, che, all’articolo 1, ha 

ulteriormente prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino al 31 gennaio 2022; 



 
 

 

VISTO l’articolo 22-bis del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 24 aprile 2020, n. 27, recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, come modificato dall’articolo 31 del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n.34, il quale, al comma 1 e al comma 1-bis, prevede 

l’istituzione presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri di un fondo con una dotazione 

complessiva di 15 milioni di euro per l’anno 2022, destinato alla corresponsione di speciali elargizioni 

a favore dei coniugi e dei figli o, in mancanza, dei genitori degli esercenti le professioni sanitarie, 

degli esercenti la professione di assistente sociale e degli operatori socio-sanitari, impegnati nelle 

azioni di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, che durante lo stato 

di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020 abbiano contratto, in 

conseguenza dell’attività di servizio prestata, una patologia alla quale sia conseguita la morte per 

effetto diretto o “come concausa” del contagio da COVID-19; al comma 2 prevede che con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri o dell'Autorità politica delegata alla famiglia, di concerto 

con il Ministro della salute, sono individuate le modalità di attuazione del comma 1; al comma 2-bis 

prevede che, per le finalità dell’articolo, la Presidenza del consiglio dei ministri può avvalersi di 

società in house mediante stipula di apposita convenzione, con oneri posti a carico del Fondo, nel 

limite massimo del 2 per cento delle risorse stesse; 

 

VISTO il sopra citato articolo 31 del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito con 

modificazioni dalla legge 27 aprile 2022, n.34, il quale, al comma 2, prevede che agli oneri derivanti 

dal comma 1 dell’articolo 22-bis del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, pari a 15 milioni di euro, si provvede ai sensi 

dell’articolo 42 del medesimo decreto legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 27 aprile 2022, n.34;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 dicembre 2021, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno 2022 e per il triennio 

2022-2024.”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 13 febbraio 2021, con il quale la Professoressa 

Elena Bonetti è stata nominata Ministro senza portafoglio; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 febbraio 2021 con il quale è stato 

conferito al Ministro, Professoressa Elena Bonetti, l'incarico per le pari opportunità e la famiglia; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 marzo 2021, con il quale alla 

Professoressa Elena Bonetti è stata conferita la delega di funzioni in materia di pari opportunità e 

famiglia; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 luglio 2022 n.371/BIL, concernente 

l’assegnazione al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri di euro 7.500.000 per 

iniziative di solidarietà a favore dei familiari di medici, personale infermieristico e operatori socio-

sanitari; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 luglio 2022 n.402/BIL, concernente 

l’assegnazione al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri di ulteriori euro 



 
 

 

7.500.000 per iniziative di solidarietà a favore dei familiari di medici, personale infermieristico e 

operatori socio-sanitari; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla individuazione delle modalità di attuazione 

dell’articolo 22-bis del decreto-legge n. 18 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 

aprile 2020, n. 27, come modificato dall’articolo 31 del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito 

con modificazioni dalla legge 27 aprile 2022, n.34, nel limite delle risorse disponibili sul capitolo 522 

del CdR 15 del bilancio autonomo bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri, come sopra 

definite; 

 

VISTA la nota prot. n. 4175 del 1° agosto 2022, con la quale il Dipartimento per le politiche della 

famiglia ha chiesto all’Istituto nazionale per le assicurazioni degli infortuni sul lavoro (INAIL), tenuto 

conto delle competenze istituzionali, la disponibilità a collaborare all’attuazione della norma; 

 

VISTA la nota protocollo U.INAIL.60104.08/09/2022.0004159, con la quale l’Istituto nazionale per 

le assicurazioni degli infortuni sul lavoro (INAIL) ha manifestato la disponibilità a collaborare 

all’attuazione della normativa sopra citata; 

 

DI CONCERTO con il Ministro della Salute; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Oggetto) 

 

1. Il presente decreto individua le modalità di attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 22-

bis, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 

2020, n. 27, come modificato dall’articolo 31 del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito 

con modificazioni dalla legge 27 aprile 2022, n.34. 

 

 

Articolo 2 

(Speciale elargizione) 

 

1. La speciale elargizione è una provvidenza economica una tantum a carattere indennitario 

prevista a favore dei familiari degli esercenti le professioni sanitarie di cui all’elenco allegato 

al presente decreto, degli esercenti la professione di assistente sociale e operatori socio-sanitari, 

impegnati nelle azioni di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19, che, durante lo stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020 

e successivamente prorogato al 31 marzo 2022 con i provvedimenti indicati nelle premesse, 

abbiano contratto una patologia alla quale sia conseguita la morte per effetto diretto o come 

concausa del contagio da COVID-19. 

2. La speciale elargizione una tantum è corrisposta ai beneficiari in aggiunta ad ogni altra somma 

cui i beneficiari abbiano diritto a qualsiasi titolo ai sensi della normativa vigente. 

3. La speciale elargizione non concorre alla formazione del reddito complessivo ai sensi 

dell’articolo 6, comma 2, del testo unico delle imposte sui redditi di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917.  

 

 

 



 
 

 

Articolo 3 

(Beneficiari) 

 

1. La speciale elargizione spetta, senza prova di mezzi di sostentamento, al coniuge o alla persona 

unita civilmente ai sensi della legge 20 maggio 2016, n.76, ai figli legittimi, naturali e adottivi 

e, in mancanza di coniuge o di persona unita civilmente e figli, ai genitori degli esercenti le 

professioni sanitarie di cui all’elenco allegato al presente decreto, degli esercenti la professione 

di assistente sociale e operatori socio-sanitari, il decesso dei quali sia intervenuto entro la data 

di pubblicazione del presente decreto. 

2. Ai fini della erogazione della speciale elargizione, la qualità di deceduto per effetto diretto o 

come concausa del contagio da COVID-19 è riconosciuta a chi, nel periodo dello stato 

emergenziale, deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020 e successivamente 

prorogato al 31 marzo 2022 con i provvedimenti indicati nelle premesse, abbia svolto 

prestazioni di lavoro autonomo o subordinato o nelle altre forme ammesse dalla legislazione 

nazionale rientranti nelle professioni sanitarie di cui all’elenco allegato al presente decreto, di 

assistente sociale o di operatore socio-sanitario ed abbia contratto, in conseguenza dell’attività 

di servizio prestata,  una patologia alla quale sia conseguita la morte come causa o concausa del 

contagio da COVID-19. 

 

Articolo 4 

(Misura della speciale elargizione) 

 

1. La misura della speciale elargizione una tantum è determinata dal rapporto tra le risorse 

disponibili ai sensi dell’articolo 22-bis del decreto-legge n. 18 del 2020, come modificato 

dall’articolo 31 del decreto-legge 1°marzo 2022, n. 17, convertito con modificazioni dalla 

legge 27 aprile 2022, n.34, e il numero dei lavoratori deceduti per i quali è stata accolta 

l’istanza presentata da parte dei beneficiari entro e non oltre il termine previsto dall’articolo 

5, comma 3, del presente decreto.  

2. La misura della speciale elargizione, determinata sulla base dei criteri di cui al comma 

precedente, è approvata con decreto del Capo del Dipartimento per le politiche della famiglia 

della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

 

Articolo 5 

(Modalità di erogazione) 

 

1. Ai fini dell’attuazione del presente decreto, la Presidenza del Consiglio dei ministri – 

Dipartimento per le politiche della famiglia si avvale della collaborazione dell’Istituto 

nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (di seguito INAIL).  

2. La speciale elargizione è erogata dall’INAIL, nella misura determinata ai sensi dell’articolo 

4, comma 1, in quota unica a favore del beneficiario che presenti istanza cumulativamente, 

munito di apposita delega rilasciata dai restanti beneficiari, ovvero pro quota, in parti uguali, 

qualora la domanda sia presentata da ciascuno dei beneficiari aventi i requisiti previsti 

dall’articolo 3 del presente decreto. 

3. L’istanza è presentata all’INAIL, per via telematica, entro e non oltre 60 giorni dall’avviso 

pubblicato sul sito internet della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le 

politiche della famiglia entro 30 giorni dalla data di registrazione del presente decreto da parte 

dei competenti organi di controllo. 

4. L’istanza deve essere redatta, a pena di inammissibilità, utilizzando i modelli allegati al 

presente decreto che prevede la dichiarazione dei requisiti, ai sensi degli articoli 46 e 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, nonché la documentazione 

comprovante il contagio COVID-19 durante il periodo emergenziale, la documentazione  



 
 

 

attestante l’avvenuto decesso e ogni altra documentazione sanitaria comprovante l’evoluzione 

della patologia COVID-19 in relazione al decesso che sia intervenuto entro la data di 

pubblicazione del presente decreto. 

5. L’INAIL provvede all’erogazione della speciale elargizione entro 60 giorni dal decreto che 

approva la misura ai sensi dell’articolo 4 del presente decreto, previo trasferimento delle 

risorse occorrenti.  

 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Presidenza del Consiglio dei ministri – 

Dipartimento per le politiche della famiglia. 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo. 

 

 

 

IL MINISTRO PER LE PARI OPPORTUNITÀ  

                      E LA FAMIGLIA 

 

 

IL MINISTRO DELLA SALUTE  

SPERANZA
ROBERTO
21.09.2022
16:33:30 UTC

Firmato digitalmente da
BONETTI ELENA
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI



Allegato 1 

ELENCO DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

riconosciute dal Ministero della salute1 

Professioni sanitarie 

Farmacista; Medico chirurgo; Odontoiatra; Veterinario; Biologo; Fisico; Chimico; Psicologo 

Professioni sanitarie infermieristiche 

Infermiere; Infermiere pediatrico; Ostetrica/o 

Professioni tecnico sanitarie 

Area tecnico - diagnostica 

Tecnico sanitario di radiologia medica; Tecnico audiometrista; Tecnico sanitario di laboratorio biomedico; 

Tecnico di neurofisiologia 

Area tecnico-assistenziale 

Tecnico ortopedico; Tecnico audioprotesista; Tecnico della fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 

cardiovascolare; Igienista dentale; Dietista 

Professioni sanitarie della riabilitazione 

Podologo; Fisioterapista; Logopedista; Ortottista-assistente di oftalmologia; Terapista della neuro e 

psicomotricità dell’età evolutiva; Tecnico riabilitazione psichiatrica; Terapista occupazionale; Educatore 

professionale 

Professioni sanitarie della prevenzione 

Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro; Assistente sanitario 

                                                           
1 Tratto dal portale delle professioni sanitarie - 12.08.2022 



Mod. istanza riconoscimento speciale elargizione una tantum ex articolo 22-bis D.L. n.105/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 27/2020, e successive modifiche 

Informativa ai sensi del decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, articoli 2-ter, 2 decies e 2 ter decies 

I dati riportati nella presente istanza sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati 

esclusivamente per tale scopo. 

 

            All’INAIL ______________________(1) 
 
 
 

Il/la sottoscritto/a ____________________________________(2) nato a ______________________(__)(3) 

il ___/___/_____(4), residente a _____________________________________________________(__)(5), 

Via/Viale/Piazza _______________________________________________(6), n.____(7), Cap ________(8), 

Codice fiscale ______________________________________(9), Tel. Fisso_____/_________________(10) 

Tel. mobile ____/___________________(11), ___________________________@_________________(12) 

in qualità di _____________________________(13) del sig. __________________________________(14), 

deceduto in data __/__/_____(15)  

CHIEDE 

per sé stesso e per i familiari del lavoratore deceduto, sotto indicati, il riconoscimento della speciale 

elargizione una tantum prevista dall’articolo 22-bis del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e successive modifiche, nella misura che sarà approvata con 

decreto del Capo Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei ministri, sulla 

base dei criteri indicati dal decreto del __/__/___ emanato dal Ministro per le pari opportunità e la famiglia, 

di concerto con il Ministro della salute. 

A tal fine, consapevole delle responsabilità penali e degli effetti amministrativi derivanti dalla falsità in atti 

e dalle dichiarazioni mendaci, richiamate dall’articolo 76 del Testo unico approvato con decreto del 

Presidente della Repubblica 28.12.2000, n. 445, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 46 e 47 del 

medesimo Testo unico approvato con il predetto d.P.R. n. 445/2000, 

DICHIARA 

- che il decesso del sig. ____________________________________(14) è avvenuto a causa di 

___________________________(16) sopravvenuta per effetto diretto/concausa del contagio da COVID-19 

 contratto nell’esercizio della professione di_____________________________(17) prestata nel periodo 

 emergenziale 31 gennaio 2020–31 marzo 2022,ai sensi dell’articolo 22-bis del decreto-legge 17 marzo 

 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, 

- che alla data del decesso il/la sottoscritto/a era (18) 

coniuge/unito civilmente della vittima  

figlio della vittima  

genitore della vittima (solo in mancanza di coniuge/unito civilmente e figli)  
 

Il/la sottoscritto/a dichiara che l’istanza è presentata anche in qualità di rappresentante legale/delegato dei 

familiari della vittima di seguito indicati, come comprovato dalla documentazione allegata alla presente 

istanza.

Cognome e nome (19) Data e luogo di nascita (20) Rapporto familiare con la vittima (21) 

   

   

   



Mod. istanza riconoscimento speciale elargizione una tantum ex articolo 22-bis D.L. n.105/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 27/2020, e successive modifiche 

Informativa ai sensi del decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, articoli 2-ter, 2 decies e 2 ter decies 

I dati riportati nella presente istanza sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati 

esclusivamente per tale scopo. 

   

   

   

 

Il/la sottoscritto/a dichiara altresì: 

- di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel decreto del __/__/____, sopra menzionato, e di 

accettare la misura della speciale elargizione che sarà approvata con decreto del Capo del Dipartimento per 

le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

- di consentire all’Inail l’erogazione della speciale elargizione una tantum che sarà eventualmente 

riconosciuta mediante accredito dell’importo complessivo sul conto bancario/postale intestato a 

______________________________________ (22), IBAN ____________________________________(23) 

Banca/Posta____________________________(24); 

- di autorizzare l’utilizzo dei dati personali ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196, 

e successive modifiche, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, e della normativa 

nazionale e comunitaria in materia di protezione dei dati personali. 

Il/la sottoscritto/a si impegna a versare ai rappresentati/deleganti sopra indicati la somma a ciascuno 

spettante, sollevando sin da ora il Dipartimento per le politiche della famiglia e l’Inail da responsabilità 

per eventuali controversie che dovessero insorgere tra i beneficiari. 

Allega la seguente documentazione: 

- Delega rilasciata dai familiari o documentazione comprovante lo status di rappresentante legale di uno 

o più familiari; 

- Titolo professionale del lavoratore deceduto; 

- Contratto di lavoro autonomo o subordinato o nelle altre forme ammesse dalla legislazione nazionale 

rientranti nelle professioni sanitarie di cui all’elenco allegato al presente decreto, di assistente sociale 

o di operatore socio-sanitario o altra documentazione comprovante lo svolgimento dell’attività 

professionale; 

- Documentazione comprovante il contagio COVID-19 durante il periodo emergenziale (31 gennaio 2020- 

31 marzo 2022) e l’avvenuto decesso; 

- __________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

 

________________________(25), lì __/__/_______(26) 

         Firma 

       _________________________________(27) 

  



Mod. istanza riconoscimento speciale elargizione una tantum ex articolo 22-bis D.L. n.105/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 27/2020, e successive modifiche 

Informativa ai sensi del decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, articoli 2-ter, 2 decies e 2 ter decies 

I dati riportati nella presente istanza sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati 

esclusivamente per tale scopo. 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE DEL MODULO 

Campo 1: indicare il luogo di ultima residenza o, se diverso, di domicilio del lavoratore deceduto 

Campo 2: indicare il cognome e il nome del richiedente 

Campo 3: indicare il comune di nascita del richiedente e, tra parentesi, la sigla della provincia 

Campo 4: indicare la data di nascita del richiedente (es. 05/06/1980) 

Campo 5: indicare il comune di residenza e, tra parentesi, la sigla della provincia 

Campo 6: indicare l’indirizzo di residenza del richiedente 

Campo 7: indicare il numero civico dell’indirizzo di residenza del richiedente 

Campo 8: indicare il codice di avviamento postale dell’indirizzo di residenza 

Campo 9: indicare il codice fiscale del richiedente 

Campo 10: indicare il n. telefono fisso da utilizzare per contattare il richiedente (non obbligatorio) 

Campo 11: indicare il n. di telefono mobile da utilizzare per contattare il richiedente (non obbligatorio) 

Campo 12: indicare l’indirizzo di posta elettronica certificata o ordinaria da utilizzare per contattare il richiedente (non obbligatorio; 
nel caso di mancata indicazione, l’indirizzo di posta elettronica certificata o ordinaria sarà utilizzato anche per le successive 
comunicazioni relative all’istanza) 

Campo 13: indicare il rapporto familiare con la vittima (coniuge/unito civilmente, figlio, genitore) 

Campo 14: indicare il cognome e nome del lavoratore deceduto 

Campo 15: indicare la data del decesso 

Campo 16: indicare la patologia che ha comportato il decesso 

Campo 17: indicare la professione svolta dal lavoratore deceduto al momento del contagio (professione sanitaria di cui all’elenco 
allegato al decreto __/__/____, assistente sociale, operatore socio-sanitario) 

Campo 18: barrare la casella che interessa 

Campo 19 indicare cognome e il nome del familiare 

Campo 20: indicare il comune del luogo di nascita, con riportata in parentesi la sigla della provincia, e la data di nascita 

Campo 21: indicare il rapporto familiare con la vittima al momento del decesso (coniuge o unito civilmente, figlio, genitore). Sono 

ammessi al beneficio della speciale elargizione i figli legittimi, naturali e adottivi. 

Campo 22: indicare il cognome e nome dell’intestatario; 

Campo 23 indicare l’Iban del conto corrente bancario/postale (codice alfanumerico di 27 caratteri) 

Campo 24: indicare l’esatta denominazione dell’Istituto bancario o, nel caso di conto corrente postale, indicare Poste Italiane S.p.A. . 

Campo 25: indicare il luogo della sottoscrizione 

Campo 26: indicare la data della sottoscrizione (gg/mm/aaaa) 

Campo 27: indicare il cognome e nome del richiedente.  

 

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE 

All’istanza deve essere allegata la seguente documentazione: 

1. Delega rilasciata dai familiari o documentazione comprovante lo status di rappresentante legale di uno o più familiari; 
2. Titolo professionale del lavoratore deceduto; 
3. Contratto di lavoro autonomo o subordinato o nelle altre forme ammesse dalla legislazione nazionale rientranti nelle 

professioni sanitarie di cui all’elenco allegato al presente decreto, di assistente sociale o di operatore socio-sanitario o altra 
documentazione comprovante lo svolgimento dell’attività professionale; 

4. Documentazione comprovante il contagio COVID-19 durante il periodo emergenziale (31 gennaio 2020- 31 marzo 2022) e 
l’avvenuto decesso. 



Mod. istanza riconoscimento speciale elargizione una tantum ex articolo 22-bis D.L. n.105/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 27/2020, e successive modifiche 

Informativa ai sensi del decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, articoli 2-ter, 2 decies e 2 ter decies 

I dati riportati nella presente istanza sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati 

esclusivamente per tale scopo. 

 

            All’INAIL ______________________(1) 
 
 
 

Il/la sottoscritto/a ____________________________________(2) nato a ______________________(__)(3) 

il ___/___/_____(4), residente a _____________________________________________________(__)(5), 

Via/Viale/Piazza _______________________________________________(6), n.____(7), Cap ________(8), 

Codice fiscale ______________________________________(9), Tel. Fisso_____/_________________(10) 

Tel. mobile ____/___________________(11), ___________________________@_________________(12) 

in qualità di _____________________________(13) del sig. __________________________________(14), 

deceduto in data __/__/_____(15)  

CHIEDE 

il riconoscimento della speciale elargizione una tantum prevista dall’articolo 22-bis del decreto-legge 17 

marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e successive modifiche, 

nella misura che sarà approvata con decreto del Capo Dipartimento per le politiche della famiglia della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, sulla base dei criteri indicati dal decreto del __/__/___ emanato dal 

Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il Ministro della salute. 

A tal fine, consapevole delle responsabilità penali e degli effetti amministrativi derivanti dalla falsità in atti 

e dalle dichiarazioni mendaci, richiamate dall’articolo 76 del Testo unico approvato con decreto del 

Presidente della Repubblica 28.12.2000, n. 445, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 46 e 47 del 

medesimo Testo unico approvato con il predetto d.P.R. n. 445/2000, 

DICHIARA 

- che il decesso del sig. ____________________________________(14) è avvenuto a causa di 

___________________________(16) sopravvenuta per effetto diretto/concausa del contagio da COVID-19 

 contratto nell’esercizio della professione di_____________________________(17) prestata nel periodo 

 emergenziale 31 gennaio 2020–31 marzo 2022,ai sensi dell’articolo 22-bis del decreto-legge 17 marzo 

 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, 

- che alla data del decesso il/la sottoscritto/a era (18) 

coniuge/unito civilmente della vittima  

figlio della vittima  

genitore della vittima (solo in mancanza di coniuge/unito civilmente e figli)  
 

Il/la sottoscritto/a dichiara altresì: 

- di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel decreto del __/__/____, sopra menzionato, e di 

accettare la misura della speciale elargizione che sarà approvata con decreto del Capo del Dipartimento per 

le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei ministri ai sensi del citato decreto; 

- di consentire all’Inail l’erogazione della speciale elargizione una tantum che sarà eventualmente 

riconosciuta mediante accredito dell’importo sul conto bancario/postale intestato a 

______________________________________ (19), IBAN ____________________________________(20) 

Banca/Posta____________________________(21); 

- di autorizzare l’utilizzo dei dati personali ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196, 



Mod. istanza riconoscimento speciale elargizione una tantum ex articolo 22-bis D.L. n.105/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 27/2020, e successive modifiche 

Informativa ai sensi del decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, articoli 2-ter, 2 decies e 2 ter decies 

I dati riportati nella presente istanza sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati 

esclusivamente per tale scopo. 

e successive modifiche, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, e della normativa 

nazionale e comunitaria in materia di protezione dei dati personali. 

Allega la seguente documentazione: 

- Titolo professionale del lavoratore deceduto; 

- Contratto di lavoro autonomo o subordinato o nelle altre forme ammesse dalla legislazione nazionale 

rientranti nelle professioni sanitarie di cui all’elenco allegato al presente decreto, di assistente sociale 

o di operatore socio-sanitario o altra documentazione comprovante lo svolgimento dell’attività 

professionale; 

- Documentazione comprovante il contagio COVID-19 durante il periodo emergenziale (31 gennaio 2020- 

31 marzo 2022) e l’avvenuto decesso. 

- __________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

________________________(22), lì __/__/_______(23) 

         Firma 

       _________________________________(24) 

  



Mod. istanza riconoscimento speciale elargizione una tantum ex articolo 22-bis D.L. n.105/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 27/2020, e successive modifiche 

Informativa ai sensi del decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, articoli 2-ter, 2 decies e 2 ter decies 

I dati riportati nella presente istanza sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati 

esclusivamente per tale scopo. 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE DEL MODULO 

Campo 1: indicare il luogo di ultima residenza o, se diverso, di domicilio del lavoratore deceduto 

Campo 2: indicare il cognome e il nome del richiedente 

Campo 3: indicare il comune di nascita del richiedente e, tra parentesi, la sigla della provincia 

Campo 4: indicare la data di nascita del richiedente (es. 05/06/1980) 

Campo 5: indicare il comune di residenza e, tra parentesi, la sigla della provincia 

Campo 6: indicare l’indirizzo di residenza del richiedente 

Campo 7: indicare il numero civico dell’indirizzo di residenza del richiedente 

Campo 8: indicare il codice di avviamento postale dell’indirizzo di residenza 

Campo 9: indicare il codice fiscale del richiedente 

Campo 10: indicare il n. telefono fisso da utilizzare per contattare il richiedente (non obbligatorio) 

Campo 11: indicare il n. di telefono mobile da utilizzare per contattare il richiedente (non obbligatorio) 

Campo 12: indicare l’indirizzo di posta elettronica certificata o ordinaria da utilizzare per contattare il richiedente (non obbligatorio; 
nel caso di mancata indicazione, l’indirizzo di posta elettronica certificata o ordinaria sarà utilizzato anche per le successive 
comunicazioni relative all’istanza) 

Campo 13: indicare il rapporto familiare con la vittima (coniuge/unito civilmente, figlio, genitore) 

Campo 14: indicare il cognome e nome del lavoratore deceduto 

Campo 15: indicare la data del decesso 

Campo 16: indicare la patologia che ha comportato il decesso 

Campo 17: indicare la professione svolta dal lavoratore deceduto al momento del contagio (professione sanitaria di cui all’elenco allegato al decreto 
__/__/____, assistente sociale, operatore socio-sanitario) 

Campo 18: barrare la casella che interessa 

Campo 19: indicare il cognome e nome dell’intestatario; 

Campo 20 indicare l’Iban del conto corrente bancario/postale (codice alfanumerico di 27 caratteri) 

Campo 21: indicare l’esatta denominazione dell’Istituto bancario o, nel caso di conto corrente postale, indicare Poste Italiane S.p.A. . 

Campo 22: indicare il luogo della sottoscrizione 

Campo 23: indicare la data della sottoscrizione (gg/mm/aaaa) 

Campo 24: indicare il cognome e nome del richiedente.  

 

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE 

All’istanza deve essere allegata la seguente documentazione: 

1. Titolo professionale del lavoratore deceduto; 
2. Contratto di lavoro autonomo o subordinato o nelle altre forme ammesse dalla legislazione nazionale rientranti nelle 

professioni sanitarie di cui all’elenco allegato al presente decreto, di assistente sociale o di operatore socio-sanitario o altra 
documentazione comprovante lo svolgimento dell’attività professionale; 

3. Documentazione comprovante il contagio COVID-19 durante il periodo emergenziale (31 gennaio 2020- 31 marzo 2022) e 
l’avvenuto decesso. 


